[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
   30 января  2014 года  № 28/323 -РС                            Принято на 28 заседании

       г. Ливны                                                                    Ливенского районного Совета
                                                                                                             народных депутатов
О выполнении Программы

наказов избирателей депутатам

Ливенского районного Совета

народных депутатов Орловской области

на 2013 год.

          Заслушав информацию председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области                          Д.Д. Шалимова,
Ливенский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Информацию председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области Д. Д. Шалимова о выполнении Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области на 2013 год принять к сведению.

2. Настоящее решение и информацию председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области Д. Д. Шалимова о выполнении Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области на 2013 год опубликовать в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по депутатской деятельности, регламенту, правотворчеству, развитию местного самоуправления, правопорядку, связям с общественностью и средствами массовой информации (Казьмин Ю. А.).

Председатель Совета                                                                           М. Н. Савенкова

ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении  Программы наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов на 2013 год
Исполнение наказов избирателей – одно из приоритетных направлений  депутатской деятельности. Именно депутаты местных представительных органов наиболее близки к избирателям, реально знают местные проблемы и способны самостоятельно проконтролировать их решение на местах.
В соответствии с Программой наказов избирателей депутатам Ливенского районного Совета народных депутатов на 2013 год, утвержденной решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 27 февраля 2013г № 17/176-РС , депутаты районного Совета 4 созыва на 2013 год получили 34 наказа.
В рамках выполнения наказов средства бюджета направлялись в профильные управления администрации Ливенского района, в сельские  поселения. Так, 584  тыс. рублей выделили Управлению образования, 410 тыс. 452 рублей  из которых были направлены на ремонтные работы в образовательных учреждениях района (замена дверей, оконных блоков). Это : Коротышская средняя школа - депутаты Савенкова Марина Николаевна, Золотухин Александр Николаевич., Хвощевская средняя школа – депутат Казьмин Юрий Анатольевич, Росстанская средняя школа- депутат Сорокин Александр Евгеньевич., детский сад №3 пос. Совхозный – депутат Алдобаев Александр Михайлович, Куначенская основная школа — депутат Новикова Наталья Алексеевна и  173 тыс. рублей были направлены на приобретение кабинетного оборудования, оргтехники, мебели, спортивного инвентаря : Покровская средняя школа — депутат Найденова Светлана Анатольевна, Никольская средняя школа — депутат Мельников Александр Сергеевич ,Кировская основная школа — Полякова Елена Федоровна; Воротынская основная школа — депутат Казьмин Юрий Анатольевич, детский сад п.Совхозный — депутат Алдобаев Александр Михайлович.
Программа наказов позволила в 2013 году приобрести для сел района 5 игровых площадок на общую сумму 248 тыс. 240 рублей:  (поселки: Набережный, Дубки и  Сахзаводской Крутовского с/п, депутаты Иванова Валентина Васильевна  и Коломыцев Валерий Алексеевич, пос. Нагорный Здоровецкого с/п - депутат Коняева Ольга Евгеньевна, с.Грязцы Козьминского сельского полселения - депутат Анисимова Мария Сергеевна).
Значительная сумма была направлена на выполнение наказов избирателей в сфере благоустройства и жилищно — коммунального хозяйства.  По соответствующему направлению реализовано 701 тыс. рублей.
 За счет этих средств в сельских поселениях района были отсыпаны дороги в Крутовском с/п -  депутат Глушкова Валентина Анатольевна, Беломестненском с/п - депутаты Пентюхов Андрей Иванович и Бородин Леонид Егорович, Козьминском  с/п - депутат Анисимова Мария Сергеевна, Здоровецкое с/п — депутат Головин Николай Алексеевич.
Изготовлены и установлены мемориальные плиты на братские захоронения в Сосновском с/п — депутат Савенкова Марина Николаевна, благоустроена территория  братского захоронения в с.Введенское Вахновского с/п — депутат Савенков Сергей Геннадьевич.
Приобретены и установлены уличные фонари и лампы в Речицком с/п — депутат Шалимов Дмитрий Дмитриевич,  Галическом с/п — депутат Пеньков Михаил Кузьмич, Беломестненском с/п — депутат Овсянников Николай Вячеславович, Казанском с/п — депутат Скобцов Алексей Иванович.
Частично отремонтирована система водоснабжения в с.Норовка Казанского с/п — депутат Федянин Андрей Васильевич.
В целях созданий условий для обеспечения поселений услугами по организации досуга жителей района и в рамках выполнения наказов избирателей на депутатские средства  в сумме 315 тыс.рублей была произведена замена деревянных оконных блоков на окна ПВХ в Парахинском СДК — депутат Першин Алексей Леонидович, Никольском СДК — депутат Мельников Александр Сергеевич, приобретены: бильярдный  стол в Троицкий СДК — депутат Бородин Леонид Егорович., музыкальная аппаратура в Сергиевский СДК - депутат Кожухов Дмитрий Алексеевич ,  Центр кружковой работы в д.Петровка и Жеринский СДК — депутат  Полякова Елена Федоровна, Свободно — Дубравский СДК — депутат  Скобцов Алексей Иванович, Вязовицкий СДК — депутат Савенкова Марина Николаевна.
В рамках осуществления полномочий по созданию условий для оказания медицинской помощи населению произведена замена деревянных оконных блоков в Сахарозаводской участковой больнице — депутат Чванова Любовь Ивановна и часть денежных средств направлены на софинансирование изготовления проектно — сметной документации на строительство фельдшерско — акушерского пункта в п.Нагорный Здоровецкого с/п — депутат Коняева Ольга Евгеньевна.
Необходимо отметить, что все депутаты на 100 % израсходовали ежегодно выделяемый фонд на исполнение наказов избирателей, который в 2013 году составил 1 950 000 рублей. В этом заслуга и всего депутатского корпуса, и глав сельских поселений, и администрации Ливенского района.
Бесспорным остается то, что только системный, последовательный подход к решению насущных проблем нашего района позволит обеспечить результативность и эффективность работы депутатов  и  реализовать взятую на себя ответственность перед избирателями по выполнению их наказов.